XXIII. 20. Evagrius lib. I Histor. cap. 10, de episcopis a pseudosynodo Ephesina depositis agens, hæc habet: *Abdicatur etiam ab aliis Theodoritus episcopus Cyrensis, et Dominus quoque Ecclesiæ Antiochenæ antistes; de quo quid postea factum sit (g) non constat*. At vero si actio illa de Domno commentitia non esset, et Evagrii temporibus inter alias concilii actiones

tuti. Domni autem non meminit, quia hic episcopatum Maximo jam dimiserat.

(f) Cum Gelasius collegerit eorum exempla quos vel damnatos a synodis absolvit sedes apostolica, vel absolutos ab iisdem apostolica sedes condemnavit, aptum ipsi non erat exemplum Domni, quippe quem etsi damnatum a pseudosynodo Ephesina, sedes apostolica non absolverat; nec idoneum pariter exemplum Maximi, quippe qui ab apostolica sede susceptus, non tamen a synodo depositus fuerat.

(g) Hæc solummodo probant Evagrio ignotam fuisse nostram actionem de Domno, sicut et sequentia ostendunt eam latuisse etiam Liberatum, quia scilicet in eorum codicibus non legebatur. Id autem nihil conferre ad suppositionem ejus astruendam patebit ex observat. n. 14. Non constitisse autem Evagrio homini Antiocheno quid de Domino Antiochiæ episcopo actum fuerit, incredibile non videbitur consideranti eum secessisse in Palestinæ eremum, quæ ab Antiochena Ecclesia plurimum abest, ibique solitariam vitam exegisse.

lecta fuisset, constitisset Evagrio quid factum esset de Domino post ejus damnationem: nimirum a damnationis sententia absolutum non fuisse, Maximum in ejus locum substitutum a Romano pontifice esse confirmatum, Dominum alimenta a concilio petiisse ac impetrasse, annitente Maximo, quibus contentum privatam deinceps vitam egisse. Hic cognitis, quid Evagrius amplius de Domino scire peroptasset?

XXIV. 21. Liberatus Ecclesie Carthaginensis diaconus, eorum quæ ad Chalcedonensem synodum spectant, curiosissimus indagator, in Breviario de causa Nestoriana et Eutychniana, ea quæ de Ephesina pseudosynodo et Chalcedonensi concilio recitat, asserit se Alexandriæ de Græco in Latinum translata accepisse: nullam tamen mentionem facit actionis de Domino habitæ in Chalcedonensi, licet accuratissime omnes tam sessiones quam actiones recensent, earumque breviarum pro sui instituti ratione ordine digerat capite 13. Subsequens vero caput 14 ita exorditur: *Expleto ergo magno et venerabili Chalcedonensi concilio in duodecim secretariis et sedecim actionibus*. Suo igitur silentio actionem de qua sermonem facimus reprobatur Liberatus; quæ si pro genuina habenda usset, jam non sedecim, sed septemdecim actiones erunt numerandæ. Ex quibus perspicuum est non modo Constantinopolitana synodi Chalcedonensis exemplaria, quibus Justinianus imperator et quintæ synodi Patres utebantur, actione illa caruisse, sed etiam Africana, Aelxandrina, **1201** Romana, etc., quæ in manibus habuerunt Gelasius papa, Facondus, Liberatus, Evagrius et Nicephorus; ac proinde meram puramque esse fabulam per impostorem mala arte confictam.

XXV. 22. Uno adhuc dilemmate sic arguo. Leo pluribus in locis vult ut episcopis apud Ephesum lapsis pacis ac communionis gratia tribuatur, si corrigantur, et quæ male sunt facta propria subscriptione damnaverint; pertinaces vero justa severitate coerceantur. Vel igitur Dominus ex correctis fuit, vel ex pertinacibus. Si ex correctis, indulgentia procul dubio ei, sicut cæteris, concessa est; si ex pertinacibus et obduratis, jam ne illa quidem proventus ecclesiastici portione dignus erat, quam ei volunt ad successoris preces assignatam esse a synodo ex istius actionis auctoritate. (a) Nodus iste solvi aliter non

## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Hic nodus alia via facile solvitur, si nimirum recolatur quod superius diximus, Dominum licet correctum idcirco non fuisse restitutum in suam sedem, quia poenitentia ductus restitui noluit, sed in eremum secessit.

(b) Dominus in lutrocinio Ephesino depositus fuit mense Augusto anni 449; Maximum autem ordinatum fuisse aliquamdiu ante mortem Theodosii, qui obiit mense Julio anni 450, probavimus not. 26 (*Col. 266, n. e*) in dissert. 1 Quesnelli ad annum 451. Nondum ergo unus annus effluxerat a depositione Domni ad Maximi ordinationem, quam quidem Domino adhuc vivente peractam ostendimus in observationibus num. 2.

(c) Aliquot hujus ævi exempla, inter quæ duo sunt ex ipsa synodo Chalcedonensi act. 1 et 2, refert Baluzius in præfatione ad antiquam versionem ejusdem synodi num. 48. Hæc Quesnelli propositionem manifeste revincunt.

(d) Cum communionis litteras ipsi Orientales præcipuarum sedium episcopi a Romano pontifice in ordinatione sua quærebant, confirmationis quædam species in iisdem inerant, quatenus sese et catholicos et legitimos episcopos iisdem litteris ostendebant. Id ex primatu Romanæ sedis proprio originem ducit. Hæc enim illa sedes est catholicæ communionis et unitatis centrum, cum qua propter *potentiorum*, ut Irenæus loquitur, ejus *principalitatem* seu primatum convenire necesse est omnes undique fideles ac præsertim episcopos, ut sese catholicos et

A potest quam si dixeris Dominum ad meliorem vitam assumptum, nec de repetenda Antiocheni sede, nec de necessariis vitæ mortali subsidiis cogitasse.

Sed quomodo, inquires, si vita functus, ad Euthymium abbatem, ut initio dissertationis diximus, reversus est, postquam omnia quæ ei prædicta fuerant effectum essent sortita, inter quæ præcipua erat depositionis prædictio? Respondeo, tempus quo reversus est Dominus ad Euthymium notatum non esse ab ejus vitæ auctore, idque probabiliter contigisse statim atque in semet reversus, de spreto a se sancti abbatis consilio cogitavit ac poenitentia motus est. Ac **1202** præterea cum ab ejus depositione usque ad synodum Chalcedonensem duo anni fere effluxerint, et ad minus (b) unus annus ante Maximi ordinationem, nihil vetat Dominum suæ prævaricationis poenitentem, de sua depositione afflictum præditionemque patris sui animo revolventem, et quid in tanta rerum perturbatione factum opus esset ignarum, ad Euthymium confugisse, ut curarum suarum pondus apud eum deponeret, leniretque acerbitatem doloris, sanctissimi viri consiliis ac monitis recreatus. Post quæ accidere ei potuit ultimus dies ante synodum Chalcedonensem et ante Maximi ordinationem.

XXVI. 23. Argumentum erui posset ex illis actionis verbis *Sanctus et beatissimus papa episcopatum sancti ac venerabilis Maximi episcopi Antiochenæ Ecclesie confirmavit*, etc. Primum enim (c) non est illius ætatis ut Romanus episcopus hac unica voce *papa* sine aliquo addito designetur; nec, si bene memini, locus ullus est in actis Chalcedonensibus in quibus toties nominandus occurrit, ubi ad vocem *papa* non addatur vel *urbis Romæ*, vel *apostolicæ sedis*, vel aliquid simile. Deinde quod de (d) confirmatione Maximi per Leonem dicitur, posteriorum temporum stylium redolet. Per id enim temporis nondum orbem Occidentalem pervaserat hæc disciplina, qua factum est postea ut ordinationum in provinciis celebratarum confirmatio a pontifice Romano posceretur, multoque magis ignota erat Orientalibus. **1203** Quod si confirmatum Maximum a Leone eam ob rem dixeris quod eum communionis suæ participem fecerit, eo etiam sensu ab aliis episcopis confirmatus esse dicendus est, qui eum a sua communionem non remo-

catholicæ communionis episcopos probent. Etsi vero ab aliis quoque episcopalibus sedibus novus episcopus has communionis epistolæ quæreret, nullius tamen sedis litteris potentior hæc communionis et quasi confirmationis vis inerant nisi illis ejus cathedræ *principalis*, unde (ut S. Cyprianus loquitur epist. 55) *unitas sacerdotalis exorta est*, et ex qua *in omnes venerandæ communionis jura dimanant*, ut tradidit synodus Aquileiensis anni 381, in epistola ad imperatores apud P. Constantium inter Damasi epist. 12, n. 4. Hinc hujus præsertim sedis litteræ a catholicis episcopis ex antiquissima disciplina quæsitæ; quam quidem viguisse Leonis tempore constat ex epist. 149 et 171, ubi non solum hujus disciplinæ consuetudo, verum etiam necessitas satis exprimitur. ut videre est ex not. 1 (*Tom. præced. col. 1119, n. b*) in epist. 149, et not. 6 (*Ibid. col. 1216, n. s*) in epist. 171; unde nihil mirum erit si Anatolius hac de re sollicitus clericos Romam misit curaturos ut S. Leo sibi communionis litteras aliquamdiu suspensas citius traderet, sicque ordinationem suam confirmaret. Neque vero simplicis communionis epistola Maximum indigebat; sed cum ipsius ordinatio aliquot defectibus laboraret, S. Leo bono pacis ac dispensatione quadam illam recipiens, *præesse eum Antiochenium* judicavit Ecclesie, ut Anatolius testatur act. 10 concilii Chalcedonensis; de quo vide plura not. 26 (*Supra, col. 266, n. e*) in dissert. 1 Quesnelli ad ann. 451.

vel etiam ab ineunte ejus episcopatu. Tamet negaverim majoris semper ponderis fuisse is Romani communionem, quoniam et sedem eam, primariam splendidissimamque regerentiori, ut loquitur Irenæus, *principalitate* eminebat, et *maiores dioceses* tenebat, quem scribunt Arelatensis concilii Patres; quæ esse on episcopi ei plerumque communione intur, cui Romanus suam impertiisset.

II. Verum Maximi ordinationem, et quæ eam erunt, accuratius paulo examinemus: video præoccupatas opiniones confidentius itum nonnullis. Hoc porro primum certum est, in a pseudosynodo Ephesina esse depositos sunt Liberatus, Evagrius, Nicephorus, ocis superius citatis.

rtum est eum *post omnes*, ut Liberatus dixerit, esse depositum, et ut habet tractatus viculus historiæ Eutychnianistarum præfixus a sancti Leonis in editione Romana: *Post rtiam synodi, qua dejectus est sanctæ memorianus, deficitur etiam Domnus Antiochenus, is repente discessit, solutusque conventus est.* causam a Flaviani et Eusebii causis separavit de industria Dioscorus: ut in utriusque ordinationem, antequam damnaretur ipse, suerit. Hac arte et *dolo* (quæ vox Liberati istud t) duo obtinebat, quibus Domno omnis ad eadem repetendam aditus præcludebatur: im adversos habebat quotquot a Dioscori stabant et in ipsius Domni depositionem averant; inde vero infensus nactus erat os omnes, qui sententiam in Flavianum et in a Dioscoro latam horrore habebant.

rtum est eum a synodo absentem, immo et item damnatum esse; ita ut nullus datus stipsum defendendi locus: illud enim asseratus expressis verbis, cap. 12.

rtum est Domnum injuste esse damnatum, do quia omnis judiciorum forma a Dioscorante pessumdata est, omniaque per vim acta; sed etiam quia nullum aliud ei crijectum est, 1204 quam quod Cyrilli capimquam obscuriora, scriptis ad Dioscorum silentio premenda dixisset. Si quid porro inatum fuerat a Domno, jamdiu illud omne pacem inter episcopos redintegratam aborat et oblivioni datum.

his quæ supra diximus probabilissimum, ac certum est, (b) non diu depositioni suæ superomnum, nec usque ad concilium Chalcedonoc est ad annum Domini 451 produxisse. Crediderim ego haud ægre ex eo morbo illi convaluisse, quo afflictus decumbebat, teste cum damnationis in eum sententia inflicta lioque confectum obiisse: quoniam tam in ita tempestate dejectus e secunda Orientalium

A partium sede, neminem vidit a quo præsidii aliquid sperare auderet, infensis sibi Dioscori sequacibus propter damnatum olim Eutychem, offensis catholicis propter approbatam Flaviani depositionem, quam brevi mors secuta est.

6. Si qua Nicephoro fides, si qua nostræ de obscuro Liberati loco conjecturæ probabilitas (*Sup. n. 15*), Domni condemnatio ejus penitentiam fructus fuit: siquidem illi subjectus est propterea quod subscriptionis penitens suum sibi chirographum reddi vehementer postulavit, et in tanti sceleris auctores palam ac publice invehere veritus non est. Unde etiam forsitan conceptum ab eodem de vita privata usque ad mortem agenda consilium morte superveniente abruptum.

XXVIII.7. Denique ejus damnationem vel a Leone vel a concilio œcumenico ad examen fuisse revocatam nusquam legimus. Tantummodo actione 10, ubi ventilata est Iba Edesseni causa, cum iudices proposuissent ut relegerentur quæ in Epheso de Iba episcopo gesta erant, postquam legati Leonis, Anatolius, alique tres suam aperuissent sententiam, Stephanus Ephesi episcopus dixit: *Et ego judico ut quæ contra canones in Ephesina metropoli facta sunt, infringantur, exceptis his quæ gesta sunt adversus Domnum Antiochenæ civitatis episcopum, ob hoc quia ordinatio Dei amantissimi episcopi Maximi facta pro eo canonice in Antiochena metropoli, a sanctissimo archiepiscopo Leone et hoc præsentem sancto et universali concilio est suscepta.* Quod suffragium nescio an magnum faciendum sit, cum (c) unicum sit, et ab eo profectum, quem actione sequenti exauctoratum legimus 1205 propter scelera per quæ sibi gradum ad Ephesinam sedem fecerat, ex quibus probabile est Stephanum ex odio ac malevolentia condemnationem Domni ratam esse voluisse; cui ita sententiæ sicut nullus præverat, ita nec ullus astipulatus est. Quidquid sit, hoc de suo asseruit Stephanus, nec dixit excepta esse a sancto Leone gesta Ephesi adversus Domnum, cum alia omnia hujus infaustæ synodi acta cum cæteris Occidentalibus rescidit; nec quidquam definitioni Chalcedonensis concilii insertum est, quod illius condemnationem ad mentem Stephani confirmaret; sed solus fuit in ea sententiæ: quod facit plurimum pro Domni absolutione. Denique nihil in eadem Stephani sententiæ est, ex quo superstitem tunc fuisse Domnum asseras; immo hunc fato jam functum indicat, cum acta neget esse rescindenda ob eam solam rationem quia confirmata erat Maximi ordinatio (d) *canonice facta*: canonicè enim facta non fuisset, si Maximus Domno adhuc superstiti nec canonicè deposito superordinatus esset. Ad hoc unicum Stephani suffragium respexit quinta synodus, cum exempla unde quaque exquireret episcoporum post mortem damnatorum, ut inde trium capitulorum damnatio roboraretur, quorum exemplorum inopia cum laboraret, avide arripuit

## BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

pax illa celebris hic intelligatur, qua inter um Alexandrinum et Joannem Antiochenum ita omnia hinc inde gesta abolita fuerunt, D il juvare potuit Domnum, cum hujus epistoscorum multo post id tempus scripta fuerent alia pax inter Domnum et Dioscorandiu inita proferri queat, ignoramus. omnum post depositionem exilio pulsum, se revocatum nisi sub Marciano Augusto pobservationibus num. 2. Cum autem ille non n eremum redire cogitaverit, verum etiam eo reverens sit, ut Cyrilli Scythopolitani testi a in Vita S. Euthymii præfert, ibi quoque im diem obiisse dicendus est, non vero ex eo quo decumbebat cum damnationis in eum ia inflicta fuit. aicum non est, cum alia duo similia testimonem actione præcedant, nimirum legatorum

et Anatolii; qui si Domni expressam mentionem non faciunt, cum tamen acta Ephesi excipiant in ea parte quæ ad Maximum pertinet, cujus ordinationem a Leone approbatam affirmant, sola acta pseudo-Ephesina contra Domnum intelligere possunt; de Maximo enim Ephesi nihil gestum fuit. Hinc quæ subinde Quesnellus subjicit ut Stephani testimonium infirmet ac suspectum reddat, inania cognoscuntur.

(d) *Canonicè factam* intelligere potuit Stephanus eo tantum nomine, quia post Domni cessionem ac dimissionem peracta fuit. Domnus scilicet post depositionem penitentia ductus eremum cogitans, episcoporum de se judicio sponte acquievit, quod canonicè ordinationi locum dedisse judicatum fuit. Eandem vero ordinationem Leo *contra instituta canonum* peractam tradidit, de quo confer not. 36. (*Infra, col. 720, n. b.*)

Stephani verba, quasi fuissent a synodo approbata; A et cum etiam absolutum a synodo œcumenica Domnum non legeret, sed Maximum potius confirmatum, confidenter asseruit Domnum post mortem damnatum; tametsi statim se simulque Stephanum Ephesinum explicuerit, dum significavit totum illud ex sola confirmatione Maximi esse assertum. Aliqua tamen macula, quod diffidendum non est, remansit aspersa Domni 1206 memoria propter damnatos catholicos antistites; quæ causa fuit cur in purganda ejus memoria tardiores se concilii Patres gesserint.

XXIX. Jam vero in deligendo et ordinando ejus in locum successore quid factum sit operæ pretium est discutere. Notanda imprimis quatuor legatorum sedis apostolicæ sententia in actione 10 Chalcedonensis concilii, qua diserte asserunt ordinationem Maximi Antiocheni episcopi in Domni locum subrogati Ephesinæ pseudosynodi gestis non esse accensendam, eamque fuisse sancti Leonis mentem, cum ex una parte omnia quæ ibi gesta sunt irrita esse judicavit, ex alia vero Maximum in suam communionem recepit. Verba legatorum in synodo hæc sunt occasione depositionis Ibas a pseudosynodo Ephesina, cujus acta relegi volebant judices: *Paschasius et Lucentius et Julianus reverendissimi episcopi, et Bonifacius reverendissimus presbyter, vicarii sedis apostolicæ, per Paschasium dixerunt: Synodus proferri non potest, in qua illa nefaria delicta relecta sunt, et ob hoc ad lectionem videntur esse superflua ea quæ ibi sunt acta. Si ergo ei a beatissimo et apostolico Romanæ urbis episcopo, omnia quæ ibi gesta sunt vana sunt habita (claret quia et sanctissimus episcopus Antiochenæ civitatis extra hæc est, quem post hæc beatissimus episcopus in propria communione suscepit), necessarium est enim ut rursus eundem tranquillissimum et Christianissimum principem adeamus, quatenus illud concilium sacra et propria lege nec nominari præcipiat. Fatendum est valde inemendata esse hæc verba tam in Græcis quam in Latina versione, in qua, 1º abundant ista: *Quem post hæc beatissimus episcopus in propria communione suscepit*; quæ (a) 1207 desiderantur in textu originali. Unde conjicimus vice glossematis ad marginem ex sequentibus Anatolii verbis ascripta postmodum in textum irrepsisse. 2º Superflua videtur vocula *enim*, quam ideo diverso ab aliis caractere notavimus, et quæ fortasse supposita est pro *etiam* a scriba ambigua vocis abbreviatione decepto; antiquissima enim Crabbi editio ita habet *em*, quod *etiam* non minus significare potest quam *enim*. 3º Non est ad quid vox, *eundem* referatur, eum in superioribus de principe mentio*